
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1564

TAQUIGRAFIA ....................................................................1566

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............1567

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2754/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CEILA CUNHA DA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-04, no Gabinete do Superintendente de Compras 
e Licitações, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2761/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor CRISTIAN EUNIDES MAR , cadastro nº 
204580-0, ocupante do Cargo de Técnico Judiciário, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente de Poder 
Judiciário do Estado de Rondônia, no Gabinete do Depu-

tado Alan Queiroz, a contar de 24 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2751/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID INACIO DOS SANTOS NETO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher 
e do Idoso, a contar de 05 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                
ATO Nº2760/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEIEL DA SILVA ALMEIDA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 02 maio de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1564

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 84



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2756/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO DE ALMEIDA GENELHU FILHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2757/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSEFA GONÇALVES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-10, no Gabinete da Comis-
são Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Ado-
lescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 05 maio de 
2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                
ATO Nº2753/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIA NANCY STEELE DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a con-
tar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2752/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HENRIQUE DE MACEDO PINHEIRO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, do Gabinete do Controlador Geral, a 
contar de 01 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2762/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora PRISCILA DE SOUZA RIBEIRO, matrí-
cula nº 14072-1, ocupante do Cargo de Advogada, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura do 
Municipal de Jaru/RO, no Gabinete da 1ª Secretaria – 
Deputado Cirone Deiró, a contar de 15 de maio de 2023.

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2758/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

UBIRAJAR NATAL FERRERA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do 
Idoso, a contar de 05 maio de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1565

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1566

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                
ATO Nº2755/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WISLLANY KEILLY MORAIS GALDINO CARPINA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

TAQUIGRAFIA 

ERRATA

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Rondônia nº 74, do dia 02 de maio 
de 2023, página 1412,

ONDE SE LÊ:

O SR. DELEGADO CAMARGO – Senhor Presidente, tendo em vista que o Projeto de Resolução 
em tela não dispõe da regulamentação das Frentes Parlamentares já criadas. 

Está pairando dúvida neste parlamentar sobre a regulamentação das já criadas, como nós temos 
a Frente Parlamentar aqui em defesa do agronegócio, da propriedade privada; Frente Parlamentar também 
da bala; e também não há, em relação às que já foram criadas e, sim, às que seriam criadas a partir dessa 
Resolução, eu peço vista do presente projeto. 

LEIA-SE:

O SR. DELEGADO CAMARGO – Senhor Presidente, tendo em vista que o Projeto de Resolução 
em tela não dispõe da regulamentação das Frentes Parlamentares já criadas. 

Está pairando dúvida neste parlamentar sobre a regulamentação das já criadas, como nós temos 
a Frente Parlamentar aqui em defesa do agronegócio, da propriedade privada; Frente Parlamentar também 
da bala; e também não há, em relação às que já foram criadas e, sim, às que seriam criadas a partir dessa 
Resolução, meu parecer é favorável e peço vista do presente projeto. 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 023 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            33.90.39 1500 194.000,00        

TOTAL 194.000,00        

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.39 1500 194.000,00        

TOTAL 194.000,00        

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA

Secretária Geral Adjunta

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 08647A26

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 08647A26


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1564
	TAQUIGRAFIA.....................................................................1566
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1567

		2023-05-16T17:00:24-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




